
59

m
ur

+
be

to
ng

	
  

3
 •

 2
0
25

ZEBUN NESSA MOSKÉ
Jamgora, Ashulia, Bangladesh, 2023

SA IQA IQBAL MEGHNA

Teks t : 	 Sa i qa  I qba l  Meghna ,  S tud io  Morphogenes i s
Fo to :  	 As i f  Sa lman ,  u t l ån t  av  a rk i tek ten

Bak utformingen ligger hoved arkitekten 
Saiqa Iqbal Meghnas engasjement for inklu-
dering. Hun har tenkt nytt om tradisjonelt 
ekskluderende religiøse rom ved å integrere 
installasjoner utformet med stor omtanke 
– en skulpturell trapp som fører til en 
egen mesanin for  kvinner, en gjennomsik-
tig glassmihrab – som sikrer at kvinner 
får tilgang til både religions utøvelse og 
offentlig liv. Denne integreringen fremmer 

Den perforerte metalltrappen går opp til 
den halvmåneformede messaninen,  

som er forbeholdt kvinner

Saiqa Iqbal Meghna
er en av grunnleggerne 
av arkitektfellesskapet 
Studio Morphogenesis. 

Hun er utdannet arkitekt  
fra Bangladesh University 
of Engineering and 
Technology og videre-
utdannet fra Institute for 
Advanced Architecture of Catalonia. 
Hun fikk også stipend til Glenn Murcutt 
International Master Class. I 2018 
mottok hun IAB Design Award for 
utforming av offentlige rom.

https://studiomorphogenesis.com

Zebun Nessa-moskeen er et trans formativ t arki tektonisk  
inngrep i et industr iområde nær Dhaka. 
Den monol i t t iske rosa bygningen, høyt hevet på en sokkel , 
skaper et rol ig fr isted for tekst i larbeiderne midt i et hekt isk 
industr iområde. Moskeen er konstruert som en 'pustende 
pavi l jong' ,  en utforming som kombinerer bærekraft med kulturel l 
sensit iv i tet gjennom funksjoner som doble kl imavegger , passiv 
kjøl ing via natur l ig vent i lasjon og resirkulert vann t i l  hagevanning .
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åndelig omsorg og samfunnsinteraksjon 
for alle og bekrefter moskéens rolle som 
et fyrtårn for sosiale fremskritt. 

Moskeen står på Time Magazines liste 
over 'World's Greatest Places 2025', noe 
som viser hvordan arkitektonisk visjon 
kan løfte samfunnet ved å harmonisere 
tradisjonelt håndverk med bærekraft og 
inkludering.

Utover sin primære funksjon som ånde-
lig samlingssted, forteller utformingen 
også en annen, viktig historie; om hvordan 
gjennomtenkt, lokalt inspirert arkitektur 
kan berike bylandskapet og fremme en 
følelse av tilhørighet. Denne tilnærmingen 
viser at samfunnsrettet design effektivt 
kan møte miljømessige og sosiale utfor-
dringer i raskt voksende industri samfunn.

En monolitisk masse på et opphevet fundament, som minner om tradisjonelle hustyper bygget på 'bhiti ' (høy sokkel) i deltaområdet i Bangladesh

Bakgrunn – situasjon
Moskeen ligger ved en innsjø i  utkanten av 
Dhaka. Den er utformet som en pustende 
paviljong, som skaper en dypere forbin-
delse mellom vann og land, og fungerer 
både som et åndelig rom og et pusterom i 
et travelt industriområde. 

Byggherren var en fabrikkeier som ville 
hedre sin avdøde mor, Zebun Nessa, ved å 
bygge en moské for arbeiderne, i håp om 
å skape en mykere atmosfære i området. 
Dette inspirerte arkitekten til å designe 
moskeen som et åndelig-sosialt rom, som 
fremmer gjensidig omsorg og tillit mellom 
ledelse og arbeidere.

Rosa, rå estetikk
Den ubehandlede, røffe betongoverflaten 
gjenspeiler det omkringliggende industri
miljøet. Holdbarhet og termiske kvaliteter 
var også viktig for materialvalget. Beton-
gen ble iblandet røde pigmenter (jern oksid) 
for å myke opp og skape en følelse av ro 
– og som en referanse til de varme terra
kottatonene i historisk mogul-,  sultanat- 
og indo-saracensk arkitektur.



61

m
ur

+
be

to
ng

	
  

3
 •

 2
0
25

Q ibla retningen mot Mekka, og er her definert av en bred buet åpning på vestveggen.  
Mihraben er utformet i samarbeid med kunstneren Wakilur Rahman og håndlaget av lokalt glass
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Utforming – konstruksjon
De perforerte veggene sørger for filtrert 
naturlig lys og ventilasjon. Utformingen er 
enkel, men effektiv; en monolittisk masse 
på et opphevet fundament, som minner 
om tradisjonelle hustyper bygget på 'bhiti' 
(høy sokkel) i delta området i Bangladesh. 
Planen er basert på enkle geometriske 
former; en firkant omgir et sirkulært 
volum og skaper derved også fire lukkede 
hager/lysgårder.

Det ytre, firkantede volumet går over i 
subtile kurver mot øst og vest i samspill 
med terrenget. Det nordøstlige  svevende 
hjørnet definerer hovedinngangen, som 
 vender mot krysset mellom områdets 
viktigste intern veier. 

Små rektangulære åpninger i veggene 
filtrerer lyset og minner om de hengende 
lanternene man finner i gamle moskeer. 
De tykke, doble betongveggene skaper et 
innvendig mikroklima som sikrer termisk 

komfort. Sollyset gir et fint spill inne i 
hagene langs 'jaali' – gitterveggene – og 
reflekteres i de indre rommene, mens 
varmen forsvinner ut. En kjølig bris pas-
serer gjennom de perforerte veggene fra 
innsjøen, som er ledet via vann bassenger 
til det indre bønne rommet. Dører og 
skjermer er i perforert metall for å sikre 
en filtrert vindstrøm under den kraf-
tige monsunen. Til sammen utgjør disse 
funksjonene selve ideen om en pustende 
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Fra byggeperioden. Tomten var et restareal i et industriområde. Omgivelsene består av vannrenseanlegg, tekstilfabrikker, vaskerier, verksteder og kanaler.
Taket spenner over et stort, høyt, skyggefullt rom uten søyler. Et tynt kuppelskall er best egnet, både med tanke på kostnader og materialoptimalisering

1	 bønnerom for menn
2	 wudu (rituell vasking)
3	 toalett
4	 messanin for kvinner
5	 grunn 'infinity pool'

Plan 
hovedetasje

Snitt
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Området for wudu, 'den lille renselsen', er utformet for å fremkalle en følelse av åndelighet.  
Her går det rustikke rosa mosaikkgulvet over i turkis, som symboliserer ro

Metalltrappen fører opp til den halvmåneformede messaninen reservert for kvinnelige ansatte. Chhatim-treet ved trappen fyller rommet med duft
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paviljong, et arkitektonisk konsept som er 
dypt  forankret i tropisk  klima. 

Taket skulle dekke et stort, høyt, 
skygge fullt rom. Et tynt kuppelskall i 
betong var best egnet, både med hensyn 
til kostnader og material optimalisering. 
Den svevende kuppelen dekker et stort 
område uten søyler. Byggemetoden er et 
resultat av en lang utvikling av moské
arkitektur i den muslimske verden.

Qibla og mihrab
Qibla er retningen mot Mekka, og angis 
av en mihrab – vanligvis en bønnenisje. 
I motsetning til massive qibla vegger i 
konvensjonelle moskeer, er qiblaen her 
definert av en bred bueåpning på den 
subtilt buede vestveggen. Et reflekterende 
vannspeil forbinder det turkise mosaikk
interiøret med innsjøen gjennom åpningen, 
slik at bønne rommet flyter sømløst mot 
en lysfylt uendelighet. 

Moskeen er uten glassflater, bortsett 
fra den gjennomsiktige mihraben som er 
plassert i det grunne vannet. Mihraben er 
håndlaget av lokalt glass. 

Den halvmåneformede messaninetasjen er reservert for kvinnelige ansatte. 
Glass-mihraben angir qibla – retningen mot Mekka

Kvinnenes mesanin
På den sørøstlige gårdsplassen fører 
en perforert metalltrapp opp til den 
halvmåneformede mesaninen, som er 
reservert for kvinnelige ansatte. Rommet 
fungerer både som møte- og bønnerom. 
Et Chhatim-tre plantet nær trappen fyller 
rommet med duft når det er i blomst. 
Deltakelse i moskéens  aktiviteter gir 
kvinnelige industri arbeidere en følelse av 
'empowerment' og tilhørighet.

Wudu
Wudu, 'den lille renselsen', utføres før 
tidebønnene og før håndtering av Koranen. 

Området der den rituelle vaskingen 
foregår, er utformet for å fremkalle en 
følelse av åndelighet. Det rustikke rosa 
mosaikkgulvet går her over i turkis, som 
symboliserer ro. Den turkise og rosa 
mosaikken med nøyaktig plasserte tegl
biter gjenspeiler mange hundre års stolte 
håndverks tradisjoner, der fargebruken 
knytter seg til menighetens kollektive 
minner.  Vaskevannet resirkuleres og gjen-
brukes til hagevanning. 	

Dører og skjermer  
er i perforert metall


